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der strækker sig over en årrække. Hvis man tør, 
kan det lade sig gøre. 

Hovedlinjen i vores ændringsforslag er altså 
for at summere op: flere midler til det internatio- 
nale, så Danmark igen bliver førende med hen- 
syn til bidrag til den tredje verden; flere midler 
til uddannelse, forskning og viden; og så en 
skattereform, hvor skatten sænkes på arbejde. Vi 
er nødt til at forholde os til de emner i de kom- 
mende år. Regeringen havde desværre ikke mo- 
det i denne omgang. 

Til allersidst skal jeg i forlængelse af den de- 
bat, vi har haft omkring Pensionsfonden, stille 
finansministeren et meget enkelt spørgsmål, 
som jeg vil bede finansministeren svare på: 
Var der en aftale med Dansk Folkeparti om, at 
Dansk Folkeparti kunne stemme nej til det her 
ændringsforslag omkring Pensionsfonden? Var 
der en aftale, ja eller nej? 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Fru Pernille Rosenkrantz-Theil som ordfører. 

Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Regeringens finanslovforslag for 2003 ligger i 
naturlig forlængelse af finansloven for 2002. 
Den liberalistiske vision står klart. Erhvervslivet 
skal tjene flere penge. De rige skal blive rigere, 
og derfor forringes kontrollen med arbejdsgiver- 
ne, derfor forringes miljøet, derfor slipper de 
rige billigere i skat, og derfor fyres de ansatte i 
skattevæsenet, så det bliver nemmere at snyde 
i skat. 

I Enhedslisten vil vi en helt anden vej. En- 
hedslisten stiller en lang række ændringsforslag 
til finansloven, der sætter fokus på social og mil- 
jømæssig ansvarlighed. 

Enhedslisten flytter 25 mia. kr. fra de multina- 
tionale selskaber, erhvervslivet, de rigeste dan- 
skere, forsvaret og kirken over til de mennesker, 
der har brug for dem til uddannelse, sundhed, 
miljø, boliger og international omfordeling. 

Der er råd til det. Sygehuslukninger og for- 
ringelser på daginstitutioner og lignende får os 
godt nok til at tro noget andet. Det får os til tro, 
at Danmark er i økonomisk krise. Så galt er det 
dog ikke, tværtimod er vi rigere end nogen sin- 
de. Det er omfordelingen, der er noget galt med. 

De vigtigste elementer i Enhedslistens æn- 
dringsforslag er: 

For det første en sundhedspakke, hvor der 
skal gøre en aktiv indsats for at skabe et godt ar- 
bejdsmiljø og forbedringer i sundhedsvæsenet 
bl.a. ved at skabe bedre løn- og arbejdsvilkår for 

de ansatte, sådan at den nødvendige arbejds- 
kraft kan rekrutteres og fastholdes. I dag fører 
dårlige løn- og arbejdsforhold til, at uddannet 
arbejdskraft i hobetal forlader sundhedssekto- 
ren. 

Kl. 20.20 
For det andet at skabe bedre vilkår for børn 

og unge. Der skal gøres en massiv indsats for at 
skabe bedre uddannelse. Enhedslisten afsætter i 
sine ændringsforslag 2,7 mia. kr. til et løft af ud- 
dannelserne og til at nedbringe brugerbetalin- 
gen samt 1 mia. kr. til at sætte antallet af børn pr. 
kubikmeter og pr. pædagog i daginstitutionerne 
ned. 

Enhedslisten vil skabe forudsætningerne for, 
at der kan sikres børn og unge muligheder for 
at udfolde deres evner fuldt ud med den bag- 
grund, de nu engang har. Kvaliteten skal sættes 
i centrum. Det koster penge, og de penge vil vi i 
Enhedslisten gerne være med til at investere. 

For det tredje vil vi i Enhedslisten gerne have, 
at der kommer lavere priser på den kollektive 
trafik. Mimrekortet skal være gratis og uden 
spærretid. Børn under 12 år skal køre gratis i 
al offentlig transport, og billetpriserne generelt 
skal sættes ned for alle andre. 

Priserne på den offentlige transport er i årevis 
steget meget mere end benzinpriserne, sådan at 
den kollektive trafik er blevet mindre og mindre 
attraktiv. Enhedslisten foreslår derfor, at der af- 
sættes 600 mio. kr. til at nedbringe priserne på 
den kollektive trafik. 

For det fjerde ønsker Enhedslisten en øget be- 
skatning af de multinationale selskaber og er- 
hvervslivet. Det er næppe gået nogens næse for- 
bi, at 1.200 multinationale selskaber i Danmark 
ikke betaler en krone til den danske skattekasse. 
De multinationales økonomiske transaktioner er 
reelt fuldstændig ude af kontrol, og samtidig får 
store multinationale selskaber foræret nordsø- 
energien til spotpriser. Nye tal fra Økonomi- og 
Erhvervsministeriet viser, at det beløb, det of- 
fentlige går glip af på det her område, stiger år 
for år. Det må vi sætte en stopper for. 

Enhedslistens ændringsforslag, som man kan 
høre, er alle karakteristiske ved at gå i den stik 
modsatte retning af regeringens finanslovforslag 
og i øvrigt også af langt de fleste af de aftaler, 
den har indgået med andre partier i Folketinget 
i forbindelse med forhandlingerne. 

Konsekvensen af regeringens aftale med 
Amtsrådsforeningen er lukninger af sygehusaf- 
delinger, sygehuse, salg af sygehuse rundtom- 
kring i landet. En gennemgang af amternes bud- 


